BUL. — Nunc demum intelligo et tuam vigilantiam et meam oscitantiam.

NOS. — Nec singulas dictiones incomitatas noto, sed adjungo quæ præcedunt ac sequuntur. Nec sat habeo unum aut alterum notasse locum, quod alii solent, sed quoties dictio reperitur apud Ciceronem, quamvis consimili forma, toties noto paginam, latus paginæ, et versus numerum, addito signo quod indicet in medione versus sit dictio, an in initio an in fine. His rebus fieri vides ut una dictio plures occupet paginas.

BUL. — Deum immortalẽ, quid tanta non efficiat cura?

NOS. — Manedum, Bulephore. Nihil est quod hactenus audisti.

BULEPHORUS. — Qu'y a-t-il encore?

NOSOPONUS. — Il ne sert de rien de tenir le mot, si l'on peut hésiter ou même se tromper dans ses flexions, ses dérivés et ses composés.

BULEPHORUS. — Je ne devine pas ce que tu dis.

NOSOPONUS. — Je m'explique. Est-il rien de plus usité et de plus vulgaire que ces verbes : *amo, lego, scribo*?

BULEPHORUS. — Peuvent-ils te donner quelque doute?

NOSOPONUS. — Ou encore que ces substantifs : *amor, lectio, scriptor*?

BULEPHORUS. — Aucun.

NOSOPONUS. — Eh bien! sois persuadé de ceci : quiconque aspire au nom glorieux de cicéronien, ne doit pas se servir de ces mots, si usités qu'ils soient, avant d'avoir consulté son index, à moins de

BUL. — Quid istis potest accedere?

NOS. — Quid prodest tenere verbum, si hæreas aut etiam labaris in deflexis, derivatis et compositis?

BUL. — Non satis perspicio quod dicis.

NOS. — Expediam. Quid tritius aut vulgatius his verbis *amo, lego, scribo*?

BUL. — Etiamne hæc in dubium veniunt?

NOS. — Aut his nominibus *amor, lectio, scriptor*?

BUL. — Nihil.

NOS. — At illud habeto persuasum, et necessum est mihi, et opus esse quicumque contendat ad Ciceroniani cognominis dignitatem, tanta religione, ut nec his quamlibet vul-

croire qu'on peut sans danger se fier aux grammairiens, qui emploient les verbes à tous les modes, à toutes les personnes, à tous les temps, et les noms, les pronoms et les participes, à tous les cas et à tous les nombres. Pour nous, il ne nous est permis de faire usage que des mots autorisés par l'exemple de Cicéron. C'est peu de chose d'écrire selon la grammaire ; ce qui est divin, c'est d'écrire selon Cicéron.

BULEPHORUS. — Je vois là de quoi charger un chameau.

HYOLOGUS. — Et le charger de la bonne manière.

BULEPHORUS. — Comment peux-tu te reconnaître au milieu de tant de détails ?

NOSOPONUS. — D'abord je ne me fie sur ce point ni aux grammairiens, ni aux autorités, ni aux préceptes ni aux règles, ni aux analogies qui trompent

gatis dictionibus utatur, nisi consulto indice : nisi forte tutum existimas fidere grammaticis, qui verba per omnes modos, personas, genera et tempora, nomina, pronomina et participia per omnes casus et numeros inflectunt, quum nobis fas non sit quidquam horum usurpare quod a Cicerone non fuerit usurpatum. Non magnum est grammatice dicere, sed divinum est Tulliane dicere.

BUL. — Cameli video sarcinam.

HYP. — Et quidem justam.

BUL. — Qua ratione fit ut in his tam variis non aberres ?

Nos. — Primum hic nihil fido nec grammaticis, nec ceteris auctoribus quamlibet probatis, nec præceptionibus, nec re-

souvent. Dans mon index, je note les mots avec leurs flexions, leurs dérivés, enfin leurs composés. Ceux qui se trouvent dans Cicéron, je les marque d'un trait rouge; ceux qui n'y sont pas, d'un trait noir. De cette manière toute erreur est impossible.

BULEPHORUS. — Quoi donc? une expression de Térence ou d'un autre écrivain qui fasse autorité sera aussi marquée d'un trait noir?

NOSOPONUS. — Il n'est fait aucune exception. N'est pas cicéronien quiconque a laissé passer une seule syllabe qu'il ne pourrait pas montrer dans les ouvrages de Cicéron. Je rejetterai comme fausse monnaie toute phrase où serait resté un seul mot non marqué à l'empreinte de Cicéron, de Cicéron qui seul, comme roi de l'éloquence, a reçu des

gulis, nec analogiis, quæ plurimis imponunt. In elencho noto omnes singularum vocum inflexiones, tum derivationes, postremo compositiones. Quæ sunt apud Ciceronem, miniata virgula signo : quæ non sunt, atra. Ita fieri non potest ut fallar unquam.

BUL. -- Quid si dictio sit apud Terentium aut æque probatum auctorem, notabitur atra virgula?

NOS. — Nulla est exceptio. Ciceronianus non erit in cujus libris vel una dictiuncula reperiatur, quam non possit in Ciceronis lucubrationibus ostendere, totamque phrasim hominis non aliter quam adulterinum numisma, reprobam judicabo, in qua vel unum verbum resederit, quod ciceroniani characteris non habeat notam, cui soli velut eloquentiæ

dieux le privilège de frapper la monnaie de la langue romaine.

BULEPHORUS. — C'est se montrer plus dur que Dracon, de condamner pour un pauvre petit mot peu cicéronien tout un livre écrit d'ailleurs avec goût et éloquence.

HYPOLOGUS. — Cependant la loi est juste. Ne vois-tu pas que pour une seule pièce fausse on confisque une grande somme d'argent, et qu'il suffit d'une tache, même légère, pour enlaidir la plus jolie fille du monde?

BULEPHORUS. — Je l'accorde. Maintenant que tu es si bien armé de tes index, il te reste à nous dire, comme un ami à des amis initiés aux mêmes mystères comment tu te sers de tout cet appareil pour apprendre à écrire et à parler.